PAGE
3

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.03.2023 № 365
р.п. Хвойная
Об утверждении Плана  мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского на территории Хвойнинского муниципального округа на 2023- 2025 год
В целях выполнения указа губернатора  Новгородской области  от  16.03.2023 года № 137  «О мерах по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Новгородской области на период 2023-2025 годов», Администрация Хвойнинского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского на территории Хвойнинского муниципального округа на 2023-2025 годы, согласно приложению к настоящему постановлению (далее- План).

2. Ответственными за выполнение Плана назначить отдел сельского хозяйства и продовольствия комитета экономики и сельского хозяйства, Глав территориальных отделов Администрации Хвойнинского муниципального округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Хвойнинского муниципального округа Загуляеву Д.А.

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа                                                             С.А.Новоселова

План мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
на территории Хвойнинского муниципального округа на 2023-2025 годы
	№
п.п.
	Наименование мероприятия
	Объем работ, га
	Сроки выполнения
	Особенности проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение обследования территории в границах муниципального округа, заросшей борщевиком Сосновского (картирование, мониторинг, инвентаризация и анализ данных, полученных в результате обследования)
	-
	ежегодно
	Составление паспорта засоренности территории борщевиком Сосновского
	Комитет сельского хозяйства и продовольствия Администрации Хвойнинского муниципального округа, территориальные отделы сельских территорий муниципального округа

	2
	Информирование физических и юридических лиц о необходимых мерах по борьбе с борщевиком Сосновского
	-
	Постоянно в течение года (ежегодно)
	Размещение информации на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа, в информационно-коммуникационной сети «Интернет», распространение наглядной агитации

	3
	Рейдовые мероприятия
	По итогам картирования
	Апрель-сентябрь
	Проведение рейдовых мероприятий с целью активизации борьбы с борщевиком Сосновского собственников земельных участков
	Комитет сельского хозяйства и продовольствия Администрации Хвойнинского муниципального округа, территориальные отделы сельских территорий муниципального округа

	4
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, скашивание побегов)
	По итогам картирования
	Апрель-сентябрь (ежегодно)

	Правообладатели и арендаторы земельных участков

	5
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	По итогам картирования
	Май-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов
	Администрация Хвойнинского муниципального округа, комитет сельского хозяйства и продовольствия Администрации Хвойнинского муниципального округа, территориальные отделы сельских территорий муниципального округа

	6
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (скашивание)
	По итогам картирования в кадастровых кварталах согласно приложению 1
	Май-сентябрь

	ГОКУ  Новгородавтодор

	7
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	По итогам картирования
	Апрель-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов
	Правообладатель и арендаторы земельных участков

	8
	Агротехнические методы борьбы с борщевиком Сосновского (вспашка с оборотом пласта)
	По итогам картирования
	Апрель-сентябрь (ежегодно)
	Вспашка с последующим возделывание сельскохозяйственных культур
	Правообладатель и арендаторы земельных участков

PAGE